
PLANTESKOLEGARTNER
HANDELSSPECIALE, PRODUKTIONSSPECIALE 

OG PLANTESKOLEGARTNERASSISTENT

Planteskolegartner:
Uddannelsen til planteskolegartner giver dig en faglig viden om 
dyrkning af planter på friland og salg af planter. Du lærer om de 
forskellige planter og deres særlige egenskaber, og om hvordan 
du skal gøde, vande og beskære dem. Du får også en grundig 
viden om forskellige dyrkningsmetoder, om maskiner og andre 
tekniske hjælpemidler. 
Dyrkningen af planterne foregår fortrinsvis udendørs, mens salget 
oftest sker fra havecentre. 
Uddannelsen veksler mellem skole og praktik. På skolen får du 
undervisning i fag som jord, vand og næring, plantedyrkning, plan-
tekendskab, plantesundhed samt handel og afsætning.
Du kan afslutte uddannelsen som planteskolegartner med speciale 
i produktion eller handel.

Planteskole produktion: Her lærer du bl.a. om beskæring, 
podning, udplantning, gødskning og jordbehandling. Du lærer at 
tilrettelægge en planteproduktion og lave markplaner.
I danske planteskoler produceres skovtræer, hækplanter, pryd-
træer og prydbuske, frugttræer og frugtbuske, stauder, roser og 
prydgræsser. Planteskolegartneren kan også arbejde med dyrk-
ning af grove grøntsager som porrer og selleri samt i frugt- og 
bærplantager.

Planteskole handel: Her lærer du om salg, service, reklame 
og kundebetjening samt lidt havetegning. Du får et stort vare-
kendskab og kendskab til anvendelsen af planterne i privathaver, 
så du kan vejlede kunderne om plantevalg og sammensætning af 
planter,  bl.a farvegrupper m.m.
Du kan også vælge at afslutte uddannelsen som planteskolegart-
nerassistent, der er første trin i uddannelsen.

Planteskolegartnerassistent: Her lærer du at arbejde med 
planteskoleprodukter samt dyrkning af forskellige grøntsager. Du 
lærer desuden om miljøforhold og gødning. Assistentuddannelsen 
er ikke så dybtgående som hele gartneruddannelsen.

Adgangskrav
9 års skolegang og uddannelsesparat giver adgang til
grundforløbet: Dyr, planter og natur. Bestået grundforløb giver 
adgang til hovedforløbet. (Se næste side)

Hvor lang tid tager uddannelsen?
Uddannelsen til planteskolegartner tager mellem 2 år og 11 må-
neder og 3 år og 5 måneder for begge specialer efter afsluttet 
grundforløb. Heraf er de 25 uger på skole.
Trin 1, planteskolegartnerassistent, tager 1½ år efter afsluttet 
grundforløb. Heraf er 13 uger på skole.
Hvis du har relevante teoretiske og/eller praktiske erfaringer, kan 
du få godskrevet dele af undervisningen og/eller afkortet uddan-
nelsen. Henvend dig til skolens vejledere for nærmere oplysninger.

Kan jeg læse videre?
Som væksthusgartner kan du videreuddanne dig til Jordbrugstek-
nolog (2 år) (fx planteproduktion - gartneri) og Professionsbachelor 
i Jordbrugsvirksomhed (Jordbrugsingeniør) (3½ år).

Bjarne Schou Andersen
Planteskolegartner
Jordbrugsteknolog fra gartnerilinjen

Bjarne er uddannet planteskolegartner og valgte videre-
uddannelse som jordbrugsteknolog for at få en god ballast 
både praktisk og teoretisk. 
Og i dag har han egen virksomhed inden for 
plante- og anlægsbranchen.
- For et par år siden startede jeg min egen 
virksomhed, Plantetorvet.dk, der primært 
handler med planter og anlægsmaterialer. 
Handelen foregår dels via Internettet og 
dels som en mere traditionel handel til 
professionelle erhvervsgartnere.
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Damgårds Allé 5 
Postboks 75
8330 Beder
Tel   +45 8747 5700
Fax  +45 8747 5799
ju@ju.dk
www.ju.dk

Jordbrugets UddannelsesCenter Århus tilobyder uddannelser og kurser inden for anlægsgartneri, gartneri, landbrug, skov og natur 
samt blomsterbinderi. Skolen har en kostafdeling, hvor mange elever, studerende og kursister er indkvarteret.

Grundforløb
Du kan begynde på din erhvervsuddannelse på to måder. Enten 
med et grundforløb på skolen eller i praktik i en virksomhed. 
Uanset hvilken vej du vælger, er det det samme du skal igen-
nem på din uddannelse. Grundforløbets længde afhænger af 
dine forudsætninger og af, hvilke valg du foretager undervejs. 
Typisk 20 - 40 uger. Uanset længden af grundforløbet, tæller 
det for ½ år af uddannelsen.

Hovedforløb
Når du har afsluttet dit grundforløb, går du videre til uddan-
nelsens hovedforløb. For at begynde på hovedforløbet, skal 
du lave en uddannelsesaftale med en virksomhed. På nogle 
uddannelser er der også mulighed for skolepraktik, hvis du ikke 
kan få en praktikplads. Hovedforløbet veksler mellem praktik 
i virksomheden og skoleophold. I oversigten herunder kan du 
se, hvordan sådan et uddannelsesforløb kan se ud.

Praktik
Du er selv ansvarlig for at finde din praktikplads, men skolens 
vejledere og din kontaktlærer hjælper dig gerne med gode råd.  
Du kan fx benytte databasen www.praktikpladsen.dk til at søge 
efter ledige praktikpladser, men som regel er den allerbedste 
måde at få en praktikplads på at gå ud og besøge den virksom-
hed, som du gerne vil i praktik hos.

Praktik i udlandet 
Du har mulighed for at tage en del af din praktiktid i en virk-
somhed i udlandet. Et praktikophold i udlandet er med til at 
give spændende udfordringer både på det personlige og det 
faglige plan.
 
Hvordan med økonomien
Under grundforløbet kan du få SU, hvis du er fyldt 18 år og 
ikke har en praktikplads. Du går så over på elevløn, når du 
begynder på hovedforløbet. Har du en praktikplads under 
grundforløbet, får du løn allerede her. Hvor meget du får i løn, 
er afhængig af, hvilken uddannelse du er i gang med. Lønnen vil 
stige løbende gennem din uddannelse, og du får udbetalt løn 
både i praktikken og på skoleophold. Er du i skolepraktik, vil du 
få skolepraktikydelse, der er væsentligt lavere.

Vil du vide mere?
Hvis du får brug for yderligere information om dine mulighe-
der, kan du kontakte skolen og eventuelt lave en aftale med en 
uddannelses– og erhvervsvejleder:

Vejledningen har adressen: stv@ju.dk

Se også www.jordbrugetsuddannelser.dk.

UDDANNELSESFORLØB

Eksempel: Planteskolegartner 3 år og 5-11 måneder

Eksempel: Planteskolegartnerassistent (trin 1) 2 år
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Grundforløb SkoleopholdPraktik Hvordan og hvornår skoleopholdene er placeret kan være anderledes


